



۲۰۱۸/۰۸/۰۹



سلطان جان کلیوال

د افغانستان ژغورني ملي ائتلاف ته يو خغلند نظر:

د څلويښتو نه ډير کلونه وشول چې په افغانستان کې د برچې په زور ډول ډول حکومتونه جوړ شول او رنگا رنگ د کيڼې او ښې (چپ وراست) ايډيالوژيو پورې تړلې زعامتونه منځ ته راغلل او تر د نننۍ ملي يو والي د دولتي زعامتو پورې ټولو په ټول توان سره همدا نارې سوري و وهلي چې د افغانستان د آبادۍ، آزادۍ، پرمختيا، لورتيا او د خاورې د تماميت د ژغورنې د پاره کار کوي، مبارزه کوي او دسر په بدله د هر ډول خطر څخه دا وطن ژغوري. دوی په پرله پسې توگه د بيانو، خبرو او په واک کې د موجودې ميډيا څخه خپل ملت ته همدا وعدي ورکړلې او هغوی دی ته را وبلل چې د دوی له واکمنۍ نه ملاتړ وکړي. افغان ولسونو او د هيواد پاک زرو خلکو دی هر زعامت ته لاسونه و پرکول، تر شا يې ودریدل او په پراخه توگه يې تری خپل ملاتړ اعلان کړ. ولسونو په عمل کې په خپلو وعدو وفا وکړه او تر ټولو د مخه يې د امنيت ساتنې په منظور د زعامتونو په امنيتي ارگانونو کې ځانونه ور شريک کړل، خپلې وینې يې توی کړلې او د خپل ژوند په قربانولو سره يې د دی زعامتونو نه دفاع وکړه. مگر دی بيکارو، ځانينو، د پردیو نوکرانو او د خپلو شخصي غوښتنو نو ليونیو او بی مغزو زعامتونو څه وکړل؟ او څنگه يې د نورو د خوشالوودپاره د هماغو ولسونو په سرو خپلې ناپاکه پښې ور کيښودې چې د دوی د واکمنۍ د پاره يې ځانونه قربان کړي وو؟

خير دا اوږدې خبرې دی او تر ډيره حده زمونږ ټول وطنوال ور باندې خبر دی او پوهیږي، چې د همدې ضد ملي زعامتونو د لاسه نن زمونږ ټولنه هم په ملي او هم په نړيواله کچه په کوم ځای کې قرار لري او همدې تورو څيرو د خپل باتور، زړور او وياړلي ملت تاريخي دروند نوم څنگه له خاورو سره خاورې او ټولې دنيا ته يې د دوی د سوال او درويزی لاسونه ور اوږده کړل؟

ډير شاته به ځکه نه څو چې د تيرو وختو خبرې او س د افغانی ټولنی د تاريخ ځانگړی فصلونه جوړ شويدي، خو که د نن او د نژدې پرون حالاتو ته وگورو او په هيواد کې د طالبانو د دولت له سقوط څخه د امريکا د متحده ايالاتو په اراده او مداخله چې د خان صاحب حامد کرزی په مشرۍ کوم لومړی زعامت په بن کې را جوړ شو او څوارلس کاله يې د دی وطن په ستونې د خپسکې غوندې منگولی ور بنځی کړی او تر هغې را وروسته د ملي يووالی په نوم زعامت د جان کيږی په ابتکار را منځ ته شو، يو خغلند نظر واچوو نو دی نتيجی ته رسپرو چې:

خان صاحب حامد کرزی او د هغه تر مشرې لاندې دولتي زعامت چې د پخواني پاچا محمدظاهرشاه تالی څټي ، څو معلوم الحاله غربي روشنفکران او جهادي وتلي څيري او قواري هم پکې شاملې وې، تر ټولو تيرو زعامتونو څخه ناپاکه، بې کيفايته، فاسد، نااهل، خائين د ملي گټو د ساتنې او پالنې دښمن زعامت و چې نه ساري لري او نه شريک. دې زعامت د غربي هيوادو، خيريه موسسو او د جاسوسيو د سازمانونو له لوري په ملياردونو مرسته شوي ډالر داسې کش او هضم کړل لکه يوه لويه شگلنه دښته چې د باران څاڅکي په ځان کې ورک او نابود کاندې. دې فاسد زعامت ډير داسې کسان چې تردې د مخه يې د يوې مړې ډوډۍ درک نه درلوده، د ملياردانو پورې ته ور پورته کړل او لکه د وبا د ناروغۍ غوندې بېرته په خپلو ولسونو د وزيرانو، واليانو، وکيلانو او قوماندانانو په جامه کې ور نازل کړل او تر څو چې يې وسه او توان و، تر هغې يې د خپلو هماغو ولسونو هډوکي وشپلول چې د دوی د واکمنۍ د ساتنې د پاره يې خپل اولادونه د دهشتگرو سره د مبارزې ميدان ته ليرلي وو او هره ورځ يې په سلگونه جنازې ورته ور ورل کيدلې.

د همدې ناپاکه زعامت په وخت کې و چې زمونږ هيواد په نړۍ کې د فساد تر ټولو زياتې نمبرې وگټلې او د مخدره مواد د توليد د قهرمان په توگه و پيژندل شو. هر زور واکي سياسي ليدر شو او د سياسي گوندونو شمير له سلو نه پورته شو، همدې زورواکو اتلانو د دولت او خلکو شخصي جايدادونه او ملکيتونه غصب کړل او د هيواد ټول کاني منابع يې په خپلو منگولو کې ونيول او د همسايه ملکونو نه يې د اوبود د مخنيوي د هر تلاش د شنډولو د پاره د نغدو پيسو کڅورې تر د لاسه کړې. دا خو لاڅه کوي په لسگونو خيالي نظامو کنډکونه او په سلگونو خيالي بنوځي د معاشنو د تر لاسه کيدو په منظور د خان صاحب کرزي په اداره کې منځه ته راغلل او د حقيقي بنوځيو له شتون نه يا انکار وشو او يا يې ودانيو ته د طالبانو ورونو(د خان صاحب کرزي په وينا) له خوا اور ورواچول شو. لنډه داچې د پښتو لنډۍ ده چې وايي:

ستا د جفارنگونه ډيري ياداشت مي کم دی زه به کوم يو يادومه

خو اوس ډيره په زړه پورې ضد ملي پروژې دا روانه ده چې د کرزي د زعامت ټول شرل شوي او ملت ته په مکمله توگه رسوا شوي او څر سترگي شوي کسان بيا د خان صاحب کرزي په گرده لکه د شاتو د مچې د ملکي په څير راتوليري او د افغانستان د ژغورنې غمير وهي او نوي ائيلافونه جوړوي.

بناغلي خان صاحب کرزي هم لکه د يوه داسې رهبر په څير اکټ کوي چې يواځې همدې کولي شي او ددې ورتيا لري چې دی وطن ته لکه پخوايې چې ورکړي وو، بيا نجات ورکړي. خو افسوس چې په دی نه پوهيري چې د چانه نجات ورکوي؟ ايا د هغه چا نه يې ژغوري چې سبا ورځ ددوی هر يو تن د خلکو د غوښتنو سره سم د عدالت منگولو ته ورسپاري؟ او که د هغه راتلونکي انصاف نه يې ژغوري چې حق به حقدار ته سپاري او دده ټول چوکړه گان به په دی دنيا کې خپلو خلکو ته د زري زري په حساب ورکولو مجبوروي؟ د افغانستان د ژغورنې په نوم دی ائتلاف يو ډير لوی ، مهم او ارزښتناک کار دا وکړ چې په اسانۍ سره يې ملت ته خپل دښمنان ور وپيژندل، اوس نو د ملي يو والي په نوم دولت بايد خپله دنده په ډير دقت سره ترسره کړي او ملي گټوته داځاينه ډله ژر تر ژره د عدالت منگلو ته وسپاري.

په دی برخه کی د ملی یووالی د مشر ډاکټر غنی لویه خطا او اشتباه په دی کی ده چی :ولی دا ټولی ناولی څیری چی هر یو یی د خیانت او فساد ستري دوسی لری، په یوه ورځ په داسی حال کی چی را راجرگه شوی وی زنجیرو زولانه د زندان په در وازه نه ورننباسی او ولی یی د قانون منگولو ته د حسابونو د تصفیی د پاره نه ور معرفی کوی؟ دلته خو دا ویره هم نشته چی د دوی به کوم پاڅون وکړلی شی ځکه اول خو یی څوک پلوی نه کوی او که احياناً کوم ساده گان پیدا شی چی پلوی وکړی نو د ناتو د قوتونو په شتون کی د هیڅ وسله وال عمل کړنه امکان نه لری. دا چی ډاکټر غنی دا کار نه کوی او د قانون ماتونکو او د قانون نه سر غرونکی او غلو ته جزا ورکولو ته، هم د دموکراسی قانون ته د زیان رسیدو په سترگه گوری یوه عجیبه معما ده. زما په خیال دا به بهتره وی چی خان صاحب کرزی په مشر دا ټوله ډله په یوه ورځ د حسابی د پاره د عدالت میز ته کینوی او دا ملت ورنه وژغوری، او که د کوم علت یا علتونو له کبله دا کار نه شی کولای باید په بشکاره یی ملت ته څرگند کاندی، تر څو ملت و پوهیږی چی خپل ځان په کومه توگه د دوی او د دوی د خارجی انډیوالانو نه وژغوری. پای

